
DELIBERA N. 3 DEL 18/01/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONCESSIONE TRASFERIMENTO DIPENDENTE COMUNALE VENTURINI MAURIZIO 
PER MOBILITA' ESTERNA PRESSO IL COMUNE DI SAINT-VINCENT.

L’anno 2023 addì  18 del mese di gennaio alle ore 11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Personale

Oggetto:  CONCESSIONE TRASFERIMENTO DIPENDENTE COMUNALE VENTURINI  MAURIZIO 
PER MOBILITA' ESTERNA PRESSO IL COMUNE DI SAINT-VINCENT.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la Legge regionale 07 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

• la  Legge  regionale  06  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  la  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento   all’art.  21  in  materia  di  

competenze della Giunta comunale;
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

VISTE:
• la richiesta in data 08/08/2022, acquisita al protocollo in data 01/08/2022  al n. 10237 così come 

presentata dal dipendente Venturini Maurizio, inquadrato nella CAT. C/POS. C2 dell’Area tecnico- 
manutentiva,  al  fine  di  ottenere  il  trasferimento  presso  il  Comune  di  Saint-Vincent  mediante 
procedura di mobilità;

• la nota in data 15/12/2022, ad oggetto: “Istanza mobilità volontaria geom. Venturini Maurizio dal  

comune di Valtournenche al comune di Saint-Vincent – comunicazione di interesse e richiesta nulla  
osta amministrazione di provenienza”;

CONSIDERATO che si è concluso il concorso indetto dall’Unité Mont-Cervin al fine dell’assunzione di 
collaboratori professionali (Cat. C, posizione C2, area tecnica), da destinare ai Comuni del comprensorio;

EVIDENZIATO che questa Amministrazione intende   concedere il proprio nulla osta alla  mobilità richiesta 
dal dipendente suddetto compatibilmente con le necessità organizzative di questo Comune;

RITENUTO  pertanto  necessario  vincolare  la  concessione  della  mobilità  alla  temporanea  assegnazione, 
mediante l’istituto del comando, del dipendente Venturini Maurizio  al Comune di Valtournenche da parte del 
Comune di Saint-Vincent per un periodo  e con orari settimanali da concordarsi tra i due Comuni,  al fine di 
garantire  un adeguato passaggio di consegne;

PRECISATO  che  il  periodo  di  comando  a  favore  del  Comune  di  Valtournenche  cesserà  quando  il 
collaboratore professionale  di prossima assunzione,  avrà raggiunto la completa autonomia operativa;

RITENUTO pertanto di accogliere l’istanza del dipendente Venturini Maurizio e di  esprimere pertanto  il  
proprio assenso al trasferimento di tale dipendente al Comune  di Saint-Vincent mediante mobilità ai sensi 
dell’art.  80,  comma 2,  lettera  b),  del  T.U.  delle  disposizioni  contrattuali  economiche  e  normative  delle 

Copia informatica per consultazione



categorie del comparto unico della Regione Valle d’Aosta sottoscritto in data 13 dicembre 2010 (prot. 616) ,  
vincolando tale assenso all’accettazione, da parte di detto Comune,  delle condizioni come sopra definite;

VISTI:
• la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione  

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 23  
ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale),  con particolare riferimento all’art. 43, che 
disciplina l’istituto della mobilità,  e all’art. 45, che disciplina l’istituto del comando;

• il Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del Comparto 

unico della Valle d’Aosta, sottoscritto in data 13/12/2010 (prot. n. 616), con particolare riferimento 
all’art. 80, che disciplina l’istituto della mobilità volontaria;

VISTI inoltre:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

DI ESPRIMERE il proprio assenso alla mobilità presso il Comune di Saint-Vincent del dipendente comunale 
Venturini Maurizio, Collaboratore Tecnico CAT. C/POS.C2, condizionando tale assenso  alla concessione 
di un periodo di comando del dipendente suddetto, ex art. 45 della L.r. 22/2010, presso il Comune di  
Valtournenche alle condizioni di cui in premessa;

DI STABILIRE che, in caso di accettazione delle condizioni suddette,   il trasferimento decorrerà dal 1° 
maggio 2023;

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario comunale;

DI DARE ATTO  inoltre che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venda trasmesso:
- al Segretario comunale ed agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
- al Comune di Saint-Vincent;
- al sig. Venturini Maurizio;
- alle Organizzazioni sindacali di categoria.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Copia informatica per consultazione



Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  19/2023 del  UFFICIO  Ufficio  Personale ad  oggetto:  CONCESSIONE 

TRASFERIMENTO DIPENDENTE COMUNALE VENTURINI MAURIZIO PER MOBILITA' 

ESTERNA PRESSO IL COMUNE DI SAINT-VINCENT. si  esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 20/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  19/2023 del  UFFICIO  Ufficio  Personale ad  oggetto:  CONCESSIONE 

TRASFERIMENTO  DIPENDENTE  COMUNALE  VENTURINI  MAURIZIO  PER 

MOBILITA'  ESTERNA  PRESSO  IL  COMUNE  DI  SAINT-VINCENT. si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 20/01/2023 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 3 del 18/01/2023

Oggetto:  CONCESSIONE TRASFERIMENTO DIPENDENTE COMUNALE VENTURINI 
MAURIZIO PER MOBILITA' ESTERNA PRESSO IL COMUNE DI SAINT-VINCENT.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 26/01/2023 al 10/02/2023 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 26/01/2023 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


